
久米島食物アレルギー対応旅行のサービス受入休止の継続について 

 
久米島町観光協会では、食物アレルギーをお持ちのお客様にも安心して沖縄の離島・

久米島に滞在頂けるようサポートする久米島食物アレルギー対応旅行のサービスを行

っておりますが、コロナの流行に伴い、平成２０年より提供しておりましたサービスの

休止を余儀なくされております。 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年度においても島内にて感染が拡大した際、医療機関において診療の制限が行

われる状況もあることから、島内事業者間で意見交換を行いました結果、“食物アレル

ギー対応旅行”としてのサービスを休止させて頂くことになりましたのでお知らせ致し

ます。 

 

 ただ、これまでにも宿泊ホテルや、ホテル内レストランご利用のお客様より直接、 

食物アレルギー等でのご相談を頂き対応することもありましたので、 

例えば、『朝食時バイキングの表示を確認することができるか』や、『レストランのグラ

ンドメニューの中で、“特定食材を使用せずに調理を承ることが可能か”』等のご要望が

あります際には、ホテルにおいて対応を検討してまいりますので宿泊希望施設へ、事前

相談の上ご利用頂きますようお願い申し上げます。 

 

一般社団法人久米島町観光協会 

食物アレルギー対応委員会 

 会 長  平良 博一 

  事務局  古堅 留美 

久米島の食物アレルギー対応旅行サービスとは・・ 

久米島が指定する１０品目（※卵・乳・小麦・そば・落花生・エビ・カニ・ごま・

大豆・ナッツ類）を指定ホテルにおいて、朝食・昼食・夕食の３食ご用意。 

このメニューにおいては、詳細な原材料表を加工品や２次原材料に至るまでお客様

に開示致します。 

また、この食事を作る際には専用の調理器具を用い専任の調理人も選定しおつくりご

用意することでホテルの調理現場においてコンタミネーションのリスクを最小限にす

ることを目指します。併せて、客室清掃や寝具の確認、ご旅行期間の体験プログラム

等のご相談に応じる専属窓口を通じ島内の受入れ施設へ一元化した情報共有を緊急時

の連絡網に至るまで整理しご旅行の日に備えます。 

久米島オリジナルのこのサービスは、ご旅行３週間前までの完全予約制となります。 


